
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 77 din 30.03.2016 
 

privind acceptarea unei donaţii 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

Examinând expunerea de motive nr. 6715 din 29.03.2016 iniţiată de 

Primarul Municipiului Roman – dl Laurenţiu Dan Leoreanu şi raportul de 

specialitate nr. 6716 din  29.03.2016 întocmit de Biroul Juridic Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 18 din 30.03.2016 al Comisiei pentru 

urbanism şi administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 76 din 30.03.2016 al 

Comisiei juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 6835 din 30.03.2016 al 

Secretarului Municipiului Roman; 

Având în vedere prevederile Decretului nr. 478/1954 privitor la donaţiile 

făcute statului şi ale art.1011 alin. (3) din Legea nr. 287/2009 - Noul Cod Civil; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1), art. 36 alin. (2)  lit. e), art. 

36 alin. (7) lit. c) şi ale art. 121 alin. (3) din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 

HOTĂRĂŞTE:  
Art.1. Se acceptă oferta de donaţie autentificată sub nr. 174 din 

15.03.2016 la Biroul Individual Notarial “Vasilache Mihaela Ştefana” efectuată 

de către S.C. DEDEMAN S.R.L., privind donarea terenului intravilan, în 

suprafaţă de 695 mp, situat în sat Cordun, comuna Cordun, judeţul Neamţ, 

identificat cu nr. cadastral 53742, intabulat în CF a Comunei Cordun sub acelaşi 

număr, având configuraţia şi vecinătăţile din planul de amplasament realizat de 

dl Giurgilă Gelu şi din actul de dezlipire autentificat sub nr. 958 din 25.09.2015, 

teren donat în vederea realizării obiectivului de investiţii “Sens giratoriu 

Intersecţie DN 2 (E85) cu str. Plopilor, municipiul Roman, judeţul Neamţ”; 

Art.2. Se mandatează Primarul Municipiului Roman să semneze actul de 

acceptare a donaţiei în formă autentică şi toate documentele privind finalizarea 

transferului dreptului de proprietate şi îndeplinire a formalităţilor de publicitate 

imobiliară; 

Art.3. Hotărârea se va comunica, prin grija Secretarului Municipiului 

Roman, către donatar şi toate persoanele interesate. 
 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ   CONTRASEMNEAZĂ 
         Consilier,                         Secretarul Municipiului Roman,    
           Mihai ARMANU                                       Gheorghe CARNARIU 


